«Средняя общеобразовательная школа №1»

ИНН 0545020580, КПП  055401001, kas.shola1@mail.ru

р/с 40701810200001000021 в ОТДЕЛЕНИИ-НБ РД г.Махачкала,  БИК 048209001
РД, 368300, г.Каспийск, Орджоникидзе, 8 .        _____________             тел. 5-22-40, 5-20-73,

ПРИКАЗ

№48  от 09 марта 2023 года

О введении обновленного федерального

государственного образовательного стандарта среднего
общего образования в МБОУ СОШ №1

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от

12.08.2022 № 732 «О внесении изменений в федеральный государственный

образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.05.2012 № 413»,

приказом Министерства образования и науки Республики Дагестан от 07.03.2023 №

05-02-1-282/23 «О введении обновленных федерального государственного

образовательного стандарта среднего общего образования в Республике Дагестан»

п р и к а з ы в а ю :

1. Обеспечить введение обновленного федерального государственного

образовательного стандарта среднего общего образования в МБОУ СОШ №1

(далее – ФГОС СОО) с 01.09.2023 года согласно графику перехода на

обновленный федеральный государственный образовательный стандарт

среднего общего образования (приложение 1).

2. Утвердить состав рабочей группы по обеспечению перехода на обновленный

ФГОС СОО в МБОУ СОШ №1 (приложение 2).

3. Утвердить план-график мероприятий по обеспечению введения

обновленного ФГОС  СОО в МБОУ СОШ №1 (приложение 3).

4. Заместителям  директора по УВР Джумаевой  С.И, Мурадалиевой М.К. :

4.1.  провести родительские собрания в 9-х классах, посвященные обучению по

обновленному ФГОС СОО в 10-х классах в 2023/2024 учебном году;

4.2. обеспечить проведение просветительских мероприятий, направленных на

повышение компетентности педагогов МБОУ СОШ №1 и родителей

обучающихся;

4.3. провести анализ имеющихся в МБОУ СОШ №1 условий и ресурсного

обеспечения реализации федеральных образовательных программ среднего

mailto:kas.shola1@mail.ru

общего образования в соответствии с требованиями обновленного ФГОС

СОО;

4.4. провести анализ соответствия материально-технической базы МБОУ СОШ

№1 федеральным образовательным программам среднего общего

образования, действующим гигиеническим, санитарно-эпидемиологическим

и противопожарным нормам, нормам охраны труда;

4.5. разработать и внедрить систему мониторинга образовательных

потребностей (запросов) обучающихся и родителей (законных

представителей) для проектирования учебных планов среднего общего

образования в части, формируемой участниками образовательных

отношений, и планов внеурочной деятельности среднего общего

образования

5.  Библиотекарям Магомедвалиевой С.М. и Алибековой Т.Г. провести анализ

укомплектованности школьной библиотеки учебно-методическими

комплексами по всем предметам учебного плана для реализации

обновленного ФГОС СОО;

6.  Заместителям директора по ВР Трубаевой Е.М.  разработать модель сетевого

взаимодействия ОО с организациями дополнительного образования детей,

учреждениями в сфере культуры и спорта, с профессиональными

образовательными организациями и образовательными организациями

высшего образования, обеспечивающими реализацию ФООП в рамках

перехода на обновленный ФГОС СОО.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                         Ф.Г. Алиева

Приложение №1

к приказу директора МБОУ СОШ №1

от 09.03.2023 №

График

перехода на обновленный федеральный государственный образовательный

стандарт среднего общего образования в МБОУ СОШ №1

Сроки перехода на обновленный
ФГОС СОО

Классы

10 11

2023/2024 учебный год

2024/2025 учебный год

Приложение №2

к приказу директора МБОУ СОШ №1

от 09.03.2023 №

Состав рабочей группы

по обеспечению перехода МБОУ СОШ №1

на обновленный ФГОС СОО

ФИО должность

1. Гамидова Соня Джабраиловна заместитель директора по УВР

2. Джумаева Светлана Исаевна заместитель директора по УВР

3. Мурадалиева Марина Керимовна заместитель директора по УВР

4.Гацайниева Раисат Гамидовна заместитель директора по УВР

5. Трубаева Елена Михайловна заместитель директора по ВР

6. Магомедова Анастасия Валерьевна

7. Абдуризаев Гаджимирза Рашидович учитель истории и обществознания

8. Алисуманова Надират Сабировна  учитель химии и биологии

9.Ермоченкова Ольга Сергеевна учитель математики

10.Раджабова Зухреханум Габибулаевна педагог-психолог

11. Магомедвалиева Сапият
Магомедовна

педагог-библиотекарь.

Приложение №3

к приказу директора МБОУ СОШ №1

от 09.03.2023 №

План-график

мероприятий по обеспечению введения обновленного ФГОС СОО

в МБОУ СОШ №1

Направление
мероприятия

Мероприятия Сроки Ответственные

Нормативное

правовое

обеспечение

Подготовка

распорядительного акта по

обеспечению введения

обновленного ФГОС СОО

март

2023 года

Алиева Ф.Г.

Внесение изменений в Положение о

формах, периодичности, порядке

текущего контроля успеваемости и

промежуточной аттестации

обучающихся» в соответствии с

обновленным ФГОС СОО

апрель

2023 года

Алиева Ф.Г.,

Рабочая группа

Организационно-

методическое

обеспечение

Обеспечение консультационной и

методической поддержки по

вопросам реализации обновленного

ФГОС СОО

2023-

2025 гг.

Рабочая

группа

Проведение мероприятий по

организации наставничества с целью

повышения профессионального

уровня учителей по вопросам

введения обновленного ФГОС СОО

март

2023

Джумаева С.И.

Работа инновационной площадки по

основным направлениям внедрения
обновленного ФГОС СОО

2023-

2025 гг.

Рабочая
группа

Кадровое

обеспечение

Участие в вебинарах  ДИРО для

педагогов по вопросам особенностей

преподавания учебных предметов в

соответствии с основными

изменениями ФГОС СОО

2023-

2025 гг.

Директор

школы,

заместители

директора

Участие в мероприятиях ДИРО для

руководителей и педагогов ОО по

актуальным вопросам введения
обновленного ФГОС СОО

2023-

2025 гг.

Директор
школы,
заместители
директора
педагоги

Прохождение курсов повышения

квалификации учителями по

подготовке к введению обновленного

ФГОС СОО

2023-

2025 гг.

Заместители
директора
педагоги

Информационное Информирование педагогов по

вопросам введения обновленного

ФГОС СОО с использованием

Интернет-ресурсов
(официальный сайт )

2023-

2025 гг.

Трубаева
Е.М.

Информирование общественности

через Интернет-ресурсы о введении

и реализации обновленного ФГОС

СОО

2023-

2025 гг.

Трубаева
Е.М.

Проведение родительских собраний

по введению обновленного ФГОС
СОО

март –

июнь
2023

Джумаева

С.И.

Материально-

техническое

Проведение анализа имеющегося

материально-технического
обеспечения реализации

обновленного ФГОС СОО в МБОУ

СОШ №1

март-

август

2023

Мазанаев
Р.Н.,

заместитель
директора по

АХЧ